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 Vážení spoluobčané, 
    ještě jsme se po Vánocích pořádně nerozkoukali a již máme první měsíc letošního roku za sebou.  
 Pro zdejší obecní úřad je toto období,  před koncem starého a na začátku nového roku, velmi hektické. Je 
potřeba řádně doúčtovat všechny příjmy a výdaje, provést uzávěrky a inventury a rychle nastartovat účetní život 
roku nového. Také je potřeba doložit řádné užití všech dotací, které jsme v minulém roce obrželi. Zkrátka 
administrativní práce až nad hlavu. V letošním roce nám práci v tomto období přidělal i Jihočeský krajský úřad. 
Vyhlásil totiž grantové a dotační programy s výrazným předstihem oproti minulým létům a tak jsme do 5. ledna 
museli stihnout zpracovat ještě řadu žádostí o dotace.  
 O jaké žádosti vlastně šlo? Žádali jsme jako tradičně podporu z jihočeského „Programu obnovy 
venkova“ a to na opravu komunikace v Bechyňské Smolči (předpokládané náklady 400 000,- Kč – žádost o 
dotaci 200 000,- Kč), dále na podporu úroků z úvěrů (ZTV Sudoměřice – předpokládané úroky 20 000,- Kč, a 
Bytovka č. p. 127 - předpokládané úroky 16 000,- Kč; žádost u obou akcí o 70% úroků).  
 Dále z Programu obnovy venkova každoročně žádáme dotaci na kalendář jihočeských vesnic roku a 
Školu obnovy venkova. Z této kapitoly žádáme dotaci ve výši 520 000,- Kč při předpokládaných nákladech ve 
výši 760 000,- Kč. U těchto akcí je třeba podotknout, že na nákladech, které nejsou kryty dotací, se podílejí 
ostatní jihočeské vesnice roku a další obce, které se účastní vzdělávacích akcí Školy obnovy venkova. 
Předpokládaný podíl naší obce je asi 12 – 15 tisíc korun. 
 Další z grantů, do kterého jsme zpracovali žádost, je Podpora výstavby a obnovy vodohospodářské 
infrastruktury. Tady žádáme o částku 500 000,- Kč z celkové částky 770 000,- Kč na opravu kanalizace kolem 
Jednoty.    
 V neposlední řadě jsme podali žádost do grantového programu na podporu kultury, kde žádáme částku 
45 000,- Kč na vydání pamětní publikace ke 125. výročí naší školy. 
 V současné době dokončuji žádost o dotaci z Programu obnovy venkova, který vyhlašuje Ministerstvo 
pro místní rozvoj. Rádi bychom získali podporu na obnovu a rozšíření dětských hřišť v obci. 
 Současné počasí přeje práci venku a tak je možné pracovat na údržbě stromů v obci. U některých stromů 
bylo nutné přistoupit k jejich skácení, ostatní projdou kontrolou a budou jim případně odstraněny suché větve. 
 Díky počasí bylo možné zahájit stavební práce ve skladu Výkupu. Jedná se o vestavbu příčky, která 
oddělí prostor pronajatý ke skladování obilí od zbytku skladu. Tato příčka je nutná pro výhodnější manipulaci a 
lepší využití prostoru.  
 Jistě jste zaznamenali, že je v celé obci obměněna část kontejnerů na tříděný odpad. Výměna je 
výsledkem společného jednání obcí sdružených v Dobrovolném svazku obcí TDO Lužnice s firmou EKOKOM. 
Obce na základě dohody prodaly svoje kontejnery této firmě a ta se na oplátku zavázala o celou síť kontejnerů na 
území sdružení pečovat. Obec tyto kontejnery užívá na základě bezplatné výpůjčky. Jenom pro zajímavost -  
pořizovací cena nových kontejnerů, které jsou u nás umístěny, je 190 000,- Kč. 
 V letošním roce nás v obci čekají dvě významná výročí. Prvním z nich je 125. výročí zahájení výuky 
v „nové“ školní budově. Kromě již zmíněné publikace, chceme toto výročí oslavit koncem května dnem 
otevřených dveří ve škole. O programu této oslavy Vás budeme včas informovat. 
 Druhým oslavencem jsou naši sokolové. Je to právě 90 let co byla zahájena stavba sokolovny. V roce 
zahájení stavby byla dokončena a uvedena do provozu část sokolovny se sálem. V roce následujícím byla ještě 
přistavěna část s bytem a galerií. I o oslavách tohoto výročí Vás budeme včas informovat. 
 Tolik tedy pár informací na začátek roku. Doufejme, že se nám i s dotační pomocí podaří vše zmíněné 
také úspěšně realizovat. 
 Pokud by někdo z Vás měl zájem o podrobnější informace jak k dotacím, hospodaření či dalším 
záležitostem  chodu obce, jsem všem k dispozici.     Stanislav Houdek 
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  17. prosince 2013  
 

Zastupitelstvo obce  schválilo: 
Ø Rozpočtovou změnu č. 6/2013. 
Ø Rozpočet obce Sudoměřice u Bechyně na rok 

2014. 
Ø Záměr prodat část pozemku č. 712 v k. ú. 

Sudoměřice u Bechyně. 
Ø Záměr prodat části pozemku č. 420/12 v k. ú. 

Bežerovice. 
Ø Záměr prodat  části pozemků 425/16 a 420/1 a 

pozemek č. 420/8 v k. ú. Bežerovice. 
Ø Záměr prodat pozemek č. 425/3 a části 

pozemků č. 420/1, 425/15 a 425/16 v k. ú. 
Bežerovice. 

Ø Pokácení stromů na pozemcích v majetku obce 
Sudoměřice u Bechyně dle předloženého 
návrhu. 

Ø Zapojení obce Sudoměřice u Bechyně do akce 
Kalendář Jihočeských vesnic roku 2015. 

Ø Aktualizaci POV 2014. 
Ø Program Příspěvek na opravy fasád 2014. 
 

Zastupitelstvo obce  neschválilo: 
Ø Žádost ČRS Bechyně o koupi pozemku 499/5 

nebo pozemku 309/2 či jejich části v k. ú. 
Bežerovice. 

 

Zastupitelstvo obce projednalo / vzalo na 
vědomí: 

Ø Hospodaření obce za  období leden až  listopad 
2013.  

Ø Jmenování inventurních komisí pro inventury 
k 31. 12. 2013.  
 

  
  

Sudoměřický zpravodaj 
MK ČR E 17304, občasník, vydává Obec Sudoměřice u Bechyně,  
IČO 00252964. Příští číslo vyjde v dubnu 2014.  
Uzávěrka 25. 3. 2014. Doručováno všem občanům obce 
Sudoměřice u Bechyně. Redakční rada uvítá jakýkoliv příspěvek 
a námět na zlepšení vzhledu a obsahu zpravodaje.  
  Tel: 381211132,   e-mail: obec@sudomerice.cz   

www.sudomerice.cz 

Z jednání rady obce 5. 12. 2013 
 

Rada obce schválila: 
 
Ø Vyplacení dvou příspěvků na opravy 

fasád  pro rok 2013, třetí příspěvek byl 
schválen s podmínkou včasného dodání 
potřebných dokladů. 

Ø Dodatek ke smlouvě o podlimitním stavu 
žáků v ZŠ a úhradu nákladů na 
podlimitní stav žáků za období                
9 – 12/2013  ve výši   545.000,-Kč. 

Ø Příspěvek pro Školní klub na kurz 
plavání  žáků ve výši 720,-Kč. 

Ø Záměr pronajmout dosud nepronajaté 
pozemky v majetku obce Sudoměřice u 
Bechyně.  

Ø Pololetní odměnu ředitelce ZŠ a MŠ 
Sudoměřice u Bechyně. 

 

Rada projednala / vzala na vědomí: 
Ø Přípravu rozpočtu obce na rok 2014. 
Ø Vyúčtování za opravu kanalizace před 

hasičárnou v Sudoměřicích. 
Ø Využití a rozdělení dotace pro hasiče. 
Ø Možnosti realizace nového dětského 

hřiště. 
Ø Návrh žádostí o dotace z POV v roce 

2014. 
Ø Stavební úpravy ve skladu  Výkupu. 
Ø Kvalitu opravy cesty z Bežerovic k 

letišti. 
 

         Příští schůze zastupitelstva obce se koná ve 
čtvrtek 20. 2. 2014 v 1900 hodin v zasedací síni 
Obecního úřadu v Sudoměřicích. 

Program: 
Ø Hospodaření obce v roce 2013 
Ø Rozpočtová změna č. 1/2014 
Ø Prodej pozemků 
Ø Různé 
 

Veškerá jednání zastupitelstva jsou veřejná a na 
všechna jste srdečně zváni. 

  

Zápis do mateřské školy 
na školní rok 2014 - 2015 

středa 19. března 
1000 - 1500 hodin 

 

Pozvánka 
TJ Sokol Sudoměřice u Bechyně 

zve všechny děti z blízka i z dáli  na 

Dětský maškarní karneval 
do sudoměřické sokolovny. 

Karneval se uskuteční  
          v sobotu 22. března 2014 od 1500 hod.  
           Soutěže, hry, písničky, radost, zábava. 

     SOUTĚŽ MASEK!! 
 

mailto:obec@sudomerice.cz
http://www.sudomerice.cz
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Příspěvek  na 
 opravy fasád  2014 

 

 
     Zastupitelstvo obce na svém jednání dne 17. 12.  2013 schválilo podmínky pro 
přidělení „Příspěvku na opravu fasády“ v roce 2014.      

 

Podmínky : 
Ø Příspěvky budou poskytnuty z obecního rozpočtu. 
Ø Výše příspěvku stanovená zastupitelstvem obce činí 7.000,- Kč. 
Ø Příspěvek lze poskytnout na základě písemné žádosti fyzické osoby. 
Ø Příspěvek lze poskytnout na úhradu nákladů na opravu fasády vzniklých v roce 2014. 
Ø Žádat lze pouze na nemovitost v obci Sudoměřice u Bechyně (k. ú. Bechyňská Smoleč, Bežerovice a 

Sudoměřice u Bechyně). 
Ø V případě převisu žádostí bude přednostně příspěvek přidělen žadateli s trvalým bydlištěm v obci. 
Ø Na tutéž nemovitost lze o příspěvek opakovaně žádat nejdříve po 10 letech. 
Ø Příspěvek je přísně účelový a bude poskytován na základě dokladů za materiál či za práci na opravě 

fasády. 
Ø Oprava bude činit minimálně 75% celkové plochy fasády. 
Ø Oprava fasády bude provedena podle návrhu  či se souhlasem obce. 
Ø Na příspěvek není právní nárok. 

Termín pro podání žádosti:  do 30. 4. 2014 
O poskytnutí příspěvku rozhodne  rada obce do 31. 5. 2014. 

 
 
 
 
 
 

 

  
 
 
 

Kurzy lidových řemesel  2014 
 Jako každoročně proběhne i letos v obci několik kurzů lidových řemesel. Část z nich pořádá ve 
spolupráci s OS Tatrmani MAS Lužnice a část pořadají Tatrmani sami. 
 
 ã    22. února   Košíkářství 
        15. března   Výroba mýdel 
 ã    5. dubna  Vizovické velikonoční figurky 
        19. dubna  Šperkařství 
1        7. května  Fusing – spékané sklo 
 ã    7. června  Plstěné výrobky na formě 
        14. června  Vinuté perle 
 ã    ???   Šperkování 
 ã    ???   Vitráže Tifany 
 ã    8. listopadu  Zdobení perníků  
 ã    30. listopadu     Adventní vazba 
  

  Na kurzy je nutné se předem objednat.  
      Bližší iformace získáte u kurzů označených ã na (: 721 046 743, 
                        u ostaních kurzů na (: 721 867 720. 
 

Více na www.tatrmani.sudomerice.cz     nebo     www.lidova-remesla.bechynsko.cz 
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Divadelní představení  
V prosinci se oba stupně ZŠ vypravily 
do divadla v Táboře. 
 Žáci 1. stupně se zúčastnili 
divadelního představení „Anetka a 

Vánoce“.  Jeho hlavní hrdinkou byla malá Anetka, 
která se nemohla dočkat Štědrého večera. Na Štědrý 
den ráno se setkala s andělem, který jí vyprávěl 
příběhy sv. Ondřeje, Barbory, Mikuláše a Lucie. Díky 
pohádkovým příběhům děti zjistily, jaká vyprávění se 
váží k adventu i k Vánocům. 
 Celé představení bylo doprovázeno řadou  
vánočních písní a jejich tanečním vyjádřením. 
 I žáci 2. stupně zhlédli představení s vánoční 
tematikou. Hra „Hej mistře!“ v podání 
královéhradeckého souboru zajímavým způsobem 
propojila slavnou Rybovu mši s příběhem průkopníků 
českého lyžařství. 
       Mgr. Vladimíra Antonínová, Mgr. Kristýna Kvardová 

  

Olympiády - Český jazyk 
Dvanáct žáků z 8. a 9. ročníku se 
zkusilo ke konci roku „poprat“ se 
zadáním olympiády z českého 

jazyka, které se vždy skládá z mluvnické a slohové 
části. Letos se poměrně těžké úkoly podařilo nejlépe 
vyřešit Evě Kocábové (8.r.) a Sabině Čihařové (9.r.). 
Obě tak postupují do okresního kola. 
 

 Konverzační soutěž (AJ) 
 V předvánočním a povánočním čase se na naší 
škole konalo školní kolo v konverzační soutěži 
v anglickém jazyce. Žáci byli rozděleni do tří skupin   
(6. třída, 7. + 8. třída a 9. třída).  Žáci měli možnost 
vyzkoušet si ukázku části certifikátového testu KET 
(Key english test), který odpovídá jazykové úrovni A2. 
Této úrovně by měli dosáhnout žáci devátých tříd.    
V nejmladší kategorii obsadila první místo Monika 
Korandová, o bod druhá skončila Šárka Opatrná a 
třetího nejlepšího výsledku dosáhla Anežka 
Pecháčková. Ve skupině 7. a 8. třída nejlépe uspěl 
Pavel Martin, jako druhý skončil Dominik Nagy a třetí 
Jakub Kudrna. Mezi žáky devátých tříd se nejlépe 
umístila Sabina Čihařová, jako druhý se umístil Martin 
Holejšovský a s těsným odstupem Josef Pavlíček. 
 V rámci výuky angličtiny se nám také podařilo 
přes sociální síť ePals navázat kontakt s rodilými 
mluvčími z Velké Británie a Spojených států. 
 

Dějepis 
V prosinci 2013 proběhlo i školní kolo 
dějepisné olympiády s tematickým 
zaměřením „Město v proměnách času“.  
              Do okresního kola postoupila 

Sabina Čihařová z 9. ročníku. 
Mgr. I. Benešová, Mgr. T. Borys, Mgr. K. Kvardová   

 Advent očima dětí 1. stupně 
 Předvánoční čas je pro všechny děti i dospělé 
tím nejkrásnějším obdobím v roce. Děti na 1. stupni 
žily Vánocemi po celý prosinec. 

      V rámci výtvarné výchovy a 
praktických činností vyráběly 
postavičky čerta a Mikuláše, vánoční 
ozdoby z různých materiálů, andílky 
ze skleněných lahví, svícny i adventní věnce. 
      Všem dětem se jejich výrobky moc líbily a 
měly z nich velkou radost. Společně si všechny 
vyzdobily své třídy a těšily se na vánoční besídku, 
kterou jejich přípravy na Vánoce vyvrcholily. 
      Děti si rozdaly dárečky, zazpívaly koledy a 
popovídaly si o vánočních tradicích a zvycích. 
   Mgr. Vladimíra Antonínová 
 

Projektový den 
Dne 20. 12. 2013 proběhl  
projektový den zaměřený na 
125. výročí školy. Zúčastnili 
se ho nejen žáci a 
pedagogický sbor, ale přišel 

se podívat i pan starosta Houdek a nemohl chybět ani 
kronikář obce pan Stach. 
 Po úvodním vánočním pásmu koled a 
básniček jsme se stali účastníky velmi zajímavé 
besedy s panem Stachem. Vylíčil nám a názorně 
předvedl na svých prostorových modelech, jak 
vypadala naše škola v průběhu posledních 125 let. Pan 
Stach také připojil ukázky osobních předmětů, jako 
např. vysvědčení, školní brašny, dřeváků a kastrůlku, 
se kterým on sám chodil do školní jídelny. 
 Jeho povídání se nám moc líbilo, zmíněné 
předměty jsme si důkladně prohlédli a boty jsme si 
mohli i vyzkoušet. 
 Nakonec se rozvinula diskuze, jak by mohla 
škola vypadat do budoucna. My žáci bychom chtěli, 
aby se zlepšily hlavně venkovní prostory. Před školou 
sice je jakési pidihřiště, ale určitě by se mělo 
modernizovat a rozšířit i přímo okolo školy směrem 
k části s mateřskou školou. Další prostor, který 
bychom určitě využívali, je okolí sokolovny, kde 
kvalitní hřiště rozhodně chybí. Snad se nám naše 
požadavky vyplní! 
 Projektový den jsme zakončili ve školních 
dílnách, kde jsme vyráběli Vizovické cukroví, 
zvonečky z papírových ruliček a zkoušeli drátkovací 
techniku. Všechny naše výrobky budou k vidění na 
jaře při dnu otevřených dveří. 
 Myslím, že se všem poslední den před 
prázdninami moc líbil.                 
   Matěj Konečný, 7. roč. 

 

Tonda obal na cestách 
15. ledna navštívil naši školu 
lektor ekologického vzdělávacího 
programu „Tonda obal na 
cestách“. 
     Děti z 1. i 2. stupně se při 
besedách seznámily s tím, jak 
správně třídit odpad z domácnosti 
a s tím, co se dá z tříděného 

odpadu dále vyrobit.   Mgr. Iva Přibylová 
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Zdravá 5 
4. a 5. prosince už podruhé proběhl na 
naší škole výukový program Zdravá 
Pětka. 
  Pro děti 1. stupně to byl 

program s názvem Škola Zdravé Pětky. Program 
seznamuje žáky s 5 základními zásadami zdravého 
stravování – správným složením jídelníčku, ovocem a 
zeleninou, pitným režimem, zásadami hygieny a 
bezpečnosti potravin a přípravou zdravé svačinky. Na 
každé téma byl připraven soutěžní úkol, který žáci 
plnili rozdělení do skupinek a pro svůj tým sbírali 
„pětky“. Na závěr si odnesli vysvědčení a dárečky 
Zdravé Pětky. 
 Žáci 2. stupně měli Párty se Zdravou Pětkou. 
Byla to dvouhodinovka vaření, respektive přípravy 
studeného pohoštění. Žáci, rozděleni do skupinek, se 
dozvěděli užitečné informace o kombinaci zdravých 
potravin a chutí, naučili se jednoduché triky ze studené 
kuchyně i zásady správného stolování. Sami si 
připravili občerstvení o 5 chodech, které nakonec 
všichni ochutnali.    Mgr. Iva Přibylová 
 

Soutěž SAPERE 
I v letošním školním roce opět na naší 
škole probíhá soutěž o zdravém 
životním stylu SAPERE. Školního 

kola soutěže se zúčastnili všichni žáci 5. až 9. ročníku. 
 Do okresního kola postoupily dvě tříčlenné 
hlídky ve složení Petr Hruška, Johana Svobodová a 
Eliška Peterková (za 1. stupeň) a Pavel Peterka, 
Sabina Čihařová a Josef Pavlíček (za 2. stupeň). 
                  Mgr. Iva Přibylová 
 

Mladý Demosthenes 
Stejně jako vloni i letos proběhlo školní 
kolo řečnické soutěže Mladý 
Demosthenes. Žáci soutěžili s vlastním 
textem, pouze se museli držet stanovených 

okruhů témat.  
     Do okresního kola postoupil Matěj Konečný ze 7. 
ročníku. A zabodoval! Se svým řečnickým výstupem o 
Járu Cimrmanovi postoupil do krajského kola! 
Gratulujeme a držíme palce!   
   Mgr. Kristýna Kvardová 
 

Ze školní družiny 
Do sokolovny přišel za dětmi ze školní 
družiny Mikuláš se čtyřmi anděly a pěti 
čerty. Podaroval je malými dárky. Děti pak 
dováděly při soutěžích a tanci. 
    Vánoční čas jsme věnovali výrobě 
dekorací na Vánoce, malování přáníček a 

přípravě vánočního pásma koled a básniček. Část 
našeho vystoupení jsme předvedli spolužákům při 
zahájení projektového dne.  
    První lednové týdny jsme věnovali vytváření 
dárečků pro děti u zápisu do 1. třídy.  
  Marie Lempachová, vedoucí ŠD  
 Auritus 

    Dne 13.1.2014 vyrazila 9. třída do Tábora do 
protidrogového centra Auritus. Zde jsme se zúčastnili 
besedy, při níž jsme si povídali o drogách a jejich 
dopadu na lidský organismus. 
    Po ní jsme prošli celou budovou a byly nám 
ukázány různé místnosti, které mají vždy svůj účel 
(např. společenská místnost, nebo místnost, kde 
drogově závislí můžou odevzdat použité jehly a dostat 
nové jednorázové, atd.). 
    Seznámení s činností tohoto centra bylo velmi 
poučné.   Sabina Čihařová, 9. roč. 
 
 

 Ze školky 
 Výtvarná dílna s rodiči 
 V prosinci jsme se opět sešli odpoledne ve 
školce s rodiči a jejich dětmi při další výtvarné dílně. 
Tentokrát jsme malovali dřevěný vánoční svícen ve 
tvaru lodičky, do které se po dokončení vložila čajová 
svíčka. Lodičku si mohli pustit i po vodě. Dětem se 
malování krásně povedlo a svícen jim určitě doma 
zkrášlil vánoční výzdobu.  

 

 
Česko zpívá koledy 

 S dětmi ze školky jsme se připojili k celostátní 
akci regionálních Deníků „Česko zpívá koledy“.  Ve 
středu 11.12. 2013 v šest hodin večer se lidé po celé 
republice sešli na veřejných prostranstvích, aby si 
společně zazpívali koledy. 
 U nás jsme se setkali na návsi u rozsvíceného 
stromku. Společně s námi si přišli zazpívat koledy i 
rodiče dětí a řada obyvatel naší obce.  
    Lenka Marešová
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Magická  čtyřka. 
 Mnoho lidí věří v magii čísel. Všeobecně  se věří  ve velký vliv 
čísel  tři,  pět, sedm, devět, jedenáct a co teprve takové číslo třináct? To je 
teprve nářez, a když  přijde ještě na pátek, to je teprve síla. I pro národy 
jsou některá čísla důležitá. Události v dějinách tomu jen nahrávají. Vždyť 
víme, co pro Čechy znamená taková osmička. Kdo by chtěl něco namítat například proti 

roku 1618, 1648, 1848, 1918, 1948, 1968 a tak dále. 
 A jak nám do toho zapadá ta čtyřka. Asi jako polovina z osmičky. Tedy, řeklo by se, nic moc. 
Ale pojďme schválně zkusit, jak ta jmenovaná čtyřka působila například na naši obec v dějinách. 
 Tak hned  na počátku dějin je známo, že v Sudoměřicích byl dostaven a vysvěcen kostel Všech 
Svatých a to v roce 1384. V roce 1444 bylo poprvé česky uvedeno jméno Sudoměřice v seznamu 
vesnic bechyňského panství tak, jak ho píšeme i dnes. Další čtyřka je v roce 1514. To udělil český král 
Vladislav Jagellonský bechyňskému pánu Zdislavu ze Šternberka právo kutat rudu v  Sudoměřicích a 
okolí. A v roce 1584  zase  císař Rudolf II.  uděluje právo vybírat  v Sudoměřicích a na Černicích  mýto  
panu Petru Vokovi z Rožmberka. V roce 1674 je v zápisech uvedena poznámka, že Bežerovice a 
Sudoměřice, které dosud měly rychtu v Černýšovicích, mají již rychtu svoji. V roce 1754 se píše: 
V Sudoměřicích učí děti školou povinné učitel Matěj Vorel v chalupě u Konečných v čísle 30. Černická 
obora měří v roce 1784, podle Josefínského katastru, celých 4 000 jiter (asi 2 400 ha). V tom samém 
roce je v Sudoměřicích obnovena farnost a je sem dosazen nový farář jménem Fulgencius Burgis a 
kaplan Markvart Rudolf. V roce 1874 jsou činěny poznámky o počátku divadelničení a ochotničení 
v Sudoměřicích. Hraje se v hospodě u Šonků v č. 54 (dnes Fontána). V roce 1914, když začala První 
světová válka, měly Sudoměřice 70 popisných čísel. Žilo zde 320 obyvatel a do války bylo povoláno 
celkem 82 mužů. V roce 1924 byl ze sbírky obcí farnosti sudoměřické postaven v Sudoměřicích na 
návsi pod kostelem pomník padlým z První světové války. Také v tomto roce byla provedena první 
velká oprava stávající školy nákladem 32 000 Kč. Byla opravena střecha, okna, chlévy a komín, 
pořízeny potřebné školní pomůcky a další lavice. V tom samém 
roce započala stavba místní Sokolovny. Ve Smolči se staví 
skupinový vodovod. V roce 1934 bylo v sudoměřické filiálce  
Hospodářského družstva Bechyně vykoupeno 31 vagónů 
pšenice, 35 vagónů žita a 77 vagónů ovsa a to za cenu 
stanovenou státním monopolem. Za pšenici se platilo 158,- Kč, 
za žito 121,- Kč a za oves 107,- Kč. Bylo to vesměs o dvacet 
korun více, než se běžně platilo na trhu. Starostou okresní 
záložny v Bechyni se toho roku stal Jan Hruška  ze Sudoměřic 
č. 54. Dne 12. 11. 1934 byla v Sudoměřicích originálním způsobem chycena četnictvem a za pomoci  
hodětínských sedláků  tlupa  losových  a  finančních podvodníků,  která škodila  v celém kraji od Týna  
n. Vlt. až po Milevsko. V roce 1954 se v Sudoměřicích přestavuje Hasičská schráň  na Hasičský dům, 
ve Smolči se staví nová úřadovna obecního úřadu a s ní hasičská zbrojnice. Byl vyvinut první 
neúspěšný nátlak na zemědělce, aby se kolektivizovali a vstupovali do družstev. V roce 1964 bylo 
v Sudoměřicích zrušeno středisko SNB (bývalá policie). Ve Smolči se stěhuje prodejna potravin od 
Koubků do prostor v úřadovně OÚ. V roce 1974 byla v Sudoměřicích do provozu uvedena nová 
prodejna Jednoty. V místním JZD (družstvu) se prvně urodilo po ha 42,6 q pšenice a 46 q  jarního 
ječmene. Žně trvaly pro špatné počasí 43 dnů. Jeden pracovník si vydělal za rok 23 430,- Kč a k tomu 
dostal 8 q pšenice a 6 q brambor. Do Sokolovny bylo pořízeno 21 nových dlouhých stolů a 100 nových 
židlí, provedeno oplocení a zabudována vrátka na Starou cestu. Slavilo se 50 let Sokolovny a to 
sportovními turnaji, tancovačkou, soutěžemi a divadelní hrou „Diamantové srdce“. Zkouška na tuto hru 
byla natáčena Čsl. televizí. Natočený televizní šot byl vysílán v televizi dne 19. června. V roce 1984 
byla dokončena a dne 28. 10. slavnostně uvedena do provozu Obřadní síň na hřbitově. V obci bylo 
uskutečněno 9 divadelních představení, polovina z nich byly zájezdy hostujících souborů. V tom roce 
podnikl také  loutkový soubor Tatrmani  osm zájezdů a soutěží. Ve Smolči byla opravena poškozená 
vodovodní síť a  znovu opraveny dvě sběrné studny v lese, včetně vyčištění  jímacích zářezů na vodu. 
V Bežerovicích byla opravena a vyčištěna obecní studna, upraveno okolí úřadovny, obílena požární 
zbrojnice, opravena cesta na Hůrku. Čistý zisk družstva (JZD) byl v tom roce 3,2 mil. Kčs. Byly 
provedeny meliorace na výměře 130 ha  zemědělské půdy v Sudoměřicích a Bežerovicích.  Byla 

Sokolovna po dostavbě v r. 1925 
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zahájena výstavba výkrmny býků na 395 ks. V přidružené výrobě v Bežerovicích  byla zahájena výroba 
mobilních plašičů zvěře APZ 632. V prvním roce jich bylo vyrobeno 1100 ks. Ozimý ječmen v tom 
roce sypal 51,3 q po ha. Krupobití toho roku poškodilo hlavně brambory z 30 % a jetele z 25 %. Přesto 
daly brambory ještě 212 q po ha. V roce 1994 je v obci zaregistrováno 28 soukromých podnikatelů. 
Dne 8. 5. v 1155 hod. projel naší obcí peleton 87 závodníků „Závodu míru“. Naší obci byla věnována 
celá stránka Táborských listů. V rubrice „Expedice okresem křížem krážem“ byla prezentována jak 
historie tak současnost naší vesnice a jejích částí. Dne 1. 6. 2004 vyjela z naší obce expedice „Po 
stopách českých čertů“ tažená koňským spřežením, která měla navštívit všechna místa v Česku, kde se 
podle pověsti zdržovali čerti. Ve Smolči byla opravena kaplička, v Bežerovicích úřadovna OÚ              
a návesní rybník. Vstoupili jsme do MAS Lužnice a další a další. A už dost. Už dost čtyřek. Žákovské 
knížky ve školách se před nimi třesou a jsou leckde schovávány z dosahu rodičů. Ve škole, jak víme 
z vlastní zkušenosti, není čtyřka moc oblíbena. Pro obec, jak vidíme, však může přinést i mnoho 
nového, důležitého a převratného. Neodsunujme tedy čtyřky ani jiná podobná a málo frekventovaná 
čísla z našeho běžného života do pozadí. Mohou nám přinést i mnoho příjemného. 
 
   Z obecních zápisníků a jiných poznámek vybral a sestavil  obecní  kronikář  F.  Stach. 

Obec Sudoměřice u Bechyně 
Vás zve na besedu s promítáním dokumentárního filmu 

 

GRUZIE – SÍLA ZEMĚ 
 

Slovem i obrazem Vás po krásné a divoké Gruzii provede 
                  cestovatel, autor filmu Ing. Karel Matějka. 

 
            V pátek 28. února 2014 od 1800 hodin 
           v zasedací místnosti obecního úřadu. 

 
              Uvidíte horu Kazbeg i život v Tbilisy. 

Zažijete horský přechod z Tušetie do Ševsuretie. 
Čekají na Vás horské vesnice s kamennými věžemi. 

Navštívíte skalní komplex Vardzia 
i lázeňské město Borjomy. 

Pozvánka 
               na besedu - vzpomínkové odpoledne, 
              v němž si připomeneme léta 1. světové 
války v jedinečné vojenské anabázi tehdejšího 
vojáka rakouské a později čsl. armády, který 

všechny zážitky barvitě popsal ve svých 
vzpomínkách. 

 
Beseda se bude konat  

v zasedací síní Obecního úřadu 
v Sudoměřicích dne 22. února 2014 od 1400 

 
Všichni jste srdečně zváni a těší se na Vás  

                    kronikář  František Stach 

TJ Sokol Sudoměřice u Bechyně 
pořádá 

 
NNÁÁBBOORR  DDOO  FFOOTTBBAALLOOVVÉÉ  

PPŘŘÍÍPPRRAAVVKKYY  
 

pro děti od 5 do 10 let  
(ročníky: 2004 – 2009) 
7. 4. 2014 od 17°° hodin  

na fotbalovém hřišti  
v Sudoměřicích u Bechyně 

informace na tel.: +420 776 002 265 
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 Nejpilnější čtenář v roce 2013 
 Nejpilnějším čtenářem v loňském roce v kategorii do 15 let se stal 
Jáchym Přidal. V kategorii dospělí paní Eva Pospíchalová.  
 Oba čtenáři získali za svoji pilnost knihu. 
 Ještě jednou výhercům gratuluji. 
 

 Vyhodnocení soutěže Pohádkové dukáty 
 Na konci kalendářního roku byla ukončena čtenářská soutěž pro děti „Pohádkové dukáty“. 
Soutěže se zúčastnilo celkem 24 dětí. Cílem soutěže bylo nasbírat co nejvíce dukátů, které dostávaly za 
vypůjčené knihy. 
 A kdo nasbíral nejvíce dukátů a obsadil první tři místa ? 
 

 1. místo s dvacetidevíti dukáty:  Jáchym Přidal 
 2. místo s třinácti dukáty:   Natálie Tomanová 
 3. místo s dvanácti dukáty:   Albert Líkař 
 

 Výherci byli odměněni knihou. 
 Od března se mohou děti těšit na další novou soutěž.  
 

Nové  t e l e fonn í  č í s l o  kn ihovn y:  606  0 35  379  
 

Vzpomínka na Tatrmanské léto 

 

 

 

                         Sběr potravinářských olejů a tuků 
       Nevylévejte přepálený olej a sádlo do odpadu. Nyní tyto odpady můžete zlikvidovat ekologicky.  
                    Obec Sudoměřice ve spolupráci s firmou EKO – PF zahájila sběr použitých potravinářských 
                     tuků. Tuky slejte do plastových obalů (např. PET lahví),  dobře je uzavřete a odložte do 
                     popelnice označené logem firmy  EKO – PF. Popelnice je umístěna ve vstupní chodbě k poště 
                  a úřadu.  


